ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KHÔI KỲ

         Số: 221/UBND-VHTT
V/v thông tin, tuyên truyền công tác xây

dựng Đảng, hệ thống chính trị và nội

dung Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Khôi Kỳ, ngày 18 tháng 7 năm 2023

Kính gửi:

- MTTQ  xã và các ban ngành, đoàn thể;

- Các cơ quan trường học, trạm y tế xã;

- Cán bộ, công chức, công an xã;

- Các ông, bà trưởng xóm.

Thực hiện Công văn số 1404/UBND-VHTT ngày 04 tháng 7 năm 2023 của

UBND huyện Đại Từ về việc tuyên truyền công tác xây dựng Đảng, hệ thống

chính trị và nội dung Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

UBND xã  đề nghị MTTQ  xã và các ban ngành, đoàn thể; Các cơ quan trường

học, trạm y tế xã; Cán bộ, công chức, công an xã; Các ông, bà trưởng xóm.  Phối hợp

triển khai thực hiện tuyên truyền bằng nhiều hình thức đến cán bộ, hội viên, đoàn viên

và nhân dân các  nội dung sau:

1. Tuyên truyền các nội dung về công tác xây dựng Đảng và hệ thống

chính trị

- Các quan điểm, chủ trương, nhiệm vụ, giải pháp về công tác xây dựng

Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh được nêu trong văn kiện

Đại hội Đảng toàn quốc; các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Ban Chấp hành

Trung ương, Bộ Chính trị qua các nhiệm kỳ, nhất là Nghị quyết Đại hội XIII của

Đảng, Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về

đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng về hệ thống chính trị, kiên quyết ngăn chặn,

đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức,

lối sống, biểu hiện "tự diễn biến”, “tự chuyển hóa"; Nghị quyết số 21- NQ/TW

ngày 16/6/2022 về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao

chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới; Nghị quyết số 28- NQ/TW ngày

17/11/2022 về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng; các quy

định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; Quy định số 37-QĐ/TW, ngày

25/10/2021 về những điều đảng viên không được làm,…

- Kết quả, thành tựu đã đạt được của công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và

hệ thống chính trị từ đầu nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng đến nay.

- Giới thiệu, biểu dương những mô hình hay, cách làm hiệu quả, gương cán

bộ, đảng viên và Nhân dân tiêu biểu trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và

hệ thống chính trị gắn với thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 về tiếp

tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; những mô hình mới, sáng tạo trong đổi

mới nội dung, hình thức sinh hoạt chi bộ, giáo dục chính trị, tổ chức học tập, quán triệt,

2

tuyên truyền nghị quyết, chỉ thị của Đảng.

- Các chương trình, hoạt động xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị

diễn ra của địa phương; tuyên truyền về Giải Búa liềm vàng năm 2023; chú trọng

tuyên truyền, cổ vũ các tập thể, cá nhân tham gia viết tin, bài về công tác xây dựng

Đảng, xây dựng hệ thống chính trị.

2. Thông tin, tuyên truyền về nội dung cơ bản của Luật Thực hiện dân

chủ ở cơ sở

- Về những quy định chung của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở:

+ Phạm vi điều chỉnh, giải thích từ ngữ.

+ Nguyên tắc, phạm vi thực hiện dân chủ ở cơ sở.

+ Quyền và nghĩa vụ của công dân trong thực hiện dân chủ ở cơ sở, quyền

thụ hưởng của Nhân dân.

+ Các hành vi bị nghiêm cấm và xử lý vi phạm pháp luật về thực hiện dân

chủ ở cơ sở.

- Việc thực hiện dân chủ ở xã, thị trấn, quy định về việc công khai thông tin

ở xã, thị trấn:

+ Nội dung chính quyền địa phương cấp xã phải công khai; hình thức và thời

điểm công khai thông tin; trách nhiệm tổ chức thực hiện việc công khai thông tin.

+ Nội dung, hình thức Nhân dân bàn và quyết định, Nhân dân tham gia ý

kiến, Nhân dân kiểm tra, giám sát; trách nhiệm của các chủ thể liên quan trong việc

tổ chức việc bàn, quyết định và thực hiện quyết định của cộng đồng dân cư, trong

việc tổ chức để Nhân dân tham gia ý kiến.

+ Các nội dung cơ bản về tổ chức, nhiệm vụ, quyền hạn và hoạt động của

Ban Thanh tra nhân dân cấp xã, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng.

 - Việc thực hiện dân chủ ở cơ quan, đơn vị: Quy định về việc công khai

thông tin ở cơ quan, đơn vị; về việc cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

bàn và quyết định; tham gia ý kiến và kiểm tra, giám sát.

- Việc thực hiện dân chủ ở tổ chức có sử dụng lao động: Quy định cụ thể về

thực hiện dân chủ ở doanh nghiệp nhà nước,…

Nhận được công văn đề nghị các đồng chí triển khai thực hiện có hiệu quả

việc thông tin, tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị và nội

dung Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VP-UBND.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Anh Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-18T13:50:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Lê Anh Tuấn<tuanlv.daitu@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-18T13:53:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KHÔI KỲ<ubnd.khoiky@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!